

Số: /KH-UBND

Hòa Hiếu, ngày 23 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia các hoạt động thể dục thể thao tại**  
**Lễ hội Làng Vạc lần thứ XXV - năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND thị xã Thái Hòa về Tổ chức lễ hội Làng Vạc lần thứ XXV- năm 2024 và Hướng dẫn số 01/HD-TTVHTT ngày 20/02/2024 của Trung tâm văn hoá truyền thông thị xã về hoạt động Tổ chức lễ hội Làng Vạc lần thứ XXV- năm 2024.

UBND phường Hòa Hiếu xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động thể dục thể thao tại Lễ hội, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lễ hội được tổ chức nhằm phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, hướng về tổ tiên, khơi dậy lòng tự hào dân tộc; tôn vinh các giá trị văn hoá vật thể, phi vật thể; giữ gìn và bảo vệ khu di chỉ khảo cổ học Làng Vạc; xây dựng một thị xã ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội Làng Vạc nhằm tuyên truyền, quảng bá rộng hình ảnh thị xã Thái Hòa góp phần thu hút đầu tư và du khách thập phương.

**2. Yêu cầu**

- Đây là hoạt động nghiệp vụ chính của năm, là tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua cho đơn vị vào cuối năm.

- Các ban ngành, đoàn thể UBND, 9 khối dân cư cùng phối hợp tham gia, luyện tập các nội dung chủ yếu để dành được kết quả cao nhất tại Lễ hội Làng Vạc năm 2024.

- Tham gia các hoạt động thể thao phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và đạt kết quả cao.

- Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ cho thành viên phụ trách các tổ tham gia hoạt động thể thao tại Lễ hội Làng Vạc lần thứ XXV - năm 2024.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Lễ hội Làng Vạc lần thứ XXV - năm 2024 tổ chức trong 2 ngày 16, 17/3/2024 (tức các ngày 7,8/2 ÂL năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Tại Khu di chỉ khảo cổ học Làng Vạc, phường Long Sơn, thị xã Thái Hoà.

## 2. Các hoạt động lễ hội

### - Hoạt động lễ:

+ Lễ khai mạc: Vào lúc 08h00', ngày **16/03/2024** (Tức ngày 07/02 ÂL)

+ Lễ đại tế: 09h00', ngày **16/03/2024** (Tức ngày 07/02 ÂL).

+ Lễ bế mạc: Vào lúc 16h00', ngày **17/03/2024** (Tức ngày 08/02 ÂL)

- **Các hoạt động hội**, gồm 07 hoạt động: Bóng chuyền Nam, đẩy gậy (Nam và Nữ các hạng cân), kéo co (Nam - Nữ phối hợp), cờ thẻ Nam, ném còn (nam- nữ), nhảy bao bố, bịt mắt đập niêu.

## 3. Công tác tuyên truyền

Từ ngày 26/02/2024 đến kết thúc Lễ hội 17/3/2024.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài FM phường, trang thông tin điện tử phường và loa phát thanh của 09 khối.

- Làm 2 băng rol qua đường: đường Nguyễn Trãi, đường Chu Huy Mân

- Tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ quốc, nhất là dọc Quốc lộ 48 và tuyến đường diễn ra lễ hội.

## III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

### 1. Bóng chuyền Nam

- Đăng ký thành lập 01 đội, gồm: 12 VĐV + 01 HLV + 01 SSV+ 1 y tế.

- Tập luyện: Trong vòng 07 ngày (từ ngày 01/03 - 07/03/2024 DL).

- Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu hiện hành.

- Thời gian đăng ký: hết ngày 07/03/2024.

- Bốc thăm xếp lịch: 8h00 ngày **07/03/2024**.

- Thời gian thi đấu vòng loại: Ngày 9,10/03/2024, tại sân hội Khu di chỉ khảo cổ học Làng Vạc.

- Thời gian thi đấu vòng bán kết, chung kết: 16, 17/03/2024 tại sân hội Khu di chỉ khảo cổ học Làng Vạc.

- Cơ cấu giải thưởng: Nhất, Nhì, đồng giải Ba.

### 2. Đẩy gậy

- Đăng ký tham gia 8 VĐV gồm: 4 VĐV Nam, 4 VĐV Nữ theo các hạng cân.

- Thẻ thức thi đấu: Loại trực tiếp 01 lần thua (03 hiệp thắng 2).

- Luật thi đấu: Theo luật hiện hành.

- Các hạng cân:

+ **Đẩy gậy Nam** (04 Hạng cân): Đến 60 kg; Trên 60-67 kg; Trên 67-75 kg; Trên 75 kg.

+ **Đẩy gậy Nữ** (04 Hạng cân): Đến 55 kg; Trên 55-60 kg; Trên 60-65 kg; Trên 65 kg.

- Thời gian thi đấu: Có lịch thời gian thi đấu riêng
- Cơ cấu giải thưởng: Nhất, Nhì, Ba cho các hạng cân.

### **3. Kéo co Nam, nữ phối hợp**

- Đăng ký tham gia 08 VĐV: gồm 04 Nam và 04 Nữ.
- Thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua.
- Bốc thăm xếp lịch: 8h00 gày **07/03/2024**.
- Thời gian thi đấu: Có lịch thời gian thi đấu riêng
- Cơ cấu giải thưởng: Nhất, Nhì, đồng giải Ba.

### **4. Ném còn**

- Đăng ký tham gia: 01 VĐV Nam, 01 VĐV Nữ
- Cự ly ném: 10m.
- Mỗi VĐV được tung ném còn 10 lần.
- Cơ cấu giải thưởng: Nhất, Nhì, đồng giải Ba.

### **5. Cờ thẻ (Nam)**

- Đăng ký tham gia: 01 VĐV Nam
- Hình thức thi đấu: Thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua.
- Mỗi cặp đấu chỉ thi đấu 01 ván trong 01 trận đấu.
- Đấu thủ thua bị loại, đấu thủ thắng tiếp tục vào vòng sau thi đấu.
- Thời gian đi quân là 20 phút cho 01 đấu thủ, nếu trận đấu chưa kết thúc đấu thủ nào hết thời gian đi quân trước thì đấu thủ đó thua cuộc.
- Bốc thăm xếp lịch: 8h00 gày **07/03/2024**.
- Thời gian thi đấu: Có lịch thời gian thi đấu riêng
- Giải thưởng: Nhất, Nhì, đồng giải Ba.

**6. Nhảy bao bố, Bịt mắt đập niêu:** Do Đoàn thanh niên phường phụ trách tham gia.

### **7. CÁCH CHẤM ĐIỂM VÀ XẾP HẠNG**

Quy định cụ thể thứ tự, số điểm cho tất cả các nội dung, môn thi như sau:

- Thành tích các nội dung, môn thi như tập thể gồm: Bóng chuyền nam; Kéo co Nam, Nữ phối hợp: Giải nhất 15 điểm; giải nhì 12 điểm; giải ba 9 điểm.
- Thành tích các nội dung cá nhân gồm: Đẩy gậy Nam, Nữ; Ném còn Nam, Nữ; Cờ thẻ Nam: Giải nhất 9 điểm; giải nhì 6 điểm; giải ba 3 điểm.

- Số điểm của tất cả các môn, nội dung thi của đơn vị sau khi tổng cộng, đơn vị nào có số điểm tổng cao hơn được xếp trên, nếu 2 hay nhiều đơn vị bằng điểm nhau thì tính tiếp các vị trí xếp hạng tiếp theo (nhiều giải nhất, giải nhì...).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ đạo**

- Đ/c Hồ Xuân Hùng - Phó chủ tịch UBND - Trưởng ban - Phụ trách chung.
- Đ/c Phạm Hồng Thái (tổ trưởng), Nguyễn Thị Bình, Nguyễn Văn Anh, Phạm Văn Minh, Nguyễn Thái Anh, Lê Ánh Lương: Phụ trách môn bóng chuyền, kéo co.
- Đ/c Phan Văn Thìn (tổ trưởng), Nguyễn Thị Bình: Phụ trách Đẩy gậy.
- Đ/c Ngô Thế Sơn (tổ trưởng): Phụ trách Cờ thẻ.
- Đ/c Cao Thị Khánh Linh (tổ trưởng), Nguyễn Thái Anh: Phụ trách các bộ môn Ném còn, Bịt mắt đập niêu, Nhảy bao bố.
- Đ/c Trần Đình Chiến: Phụ trách công tác an ninh.
- Đ/c Châu Thị Lam Kiều; Nguyễn Thị Ngọc Tình: Phụ trách hậu cần.
- Đ/c Hoàng Khai Phương: Phụ trách lĩnh vực y tế.

##### **2. Công tác phối hợp**

Ban chỉ đạo phối hợp với Ủy ban MTTQ, cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể phường, BCS 9 khối tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động các vận động viên tham gia tại Lễ hội đạt kết quả cao.

#### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức lễ hội được bố trí từ nguồn ngân sách và huy động từ nguồn xã hội hoá.

Lễ hội Làng Vạc lần thứ XXV - năm 2024 có ý nghĩa quan trọng trong việc quảng bá hình ảnh, nâng cao vị thế của địa phương. Các công chức, các ban, ngành đoàn thể liên quan theo chức năng nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

##### **Nơi nhận:**

- BCD lễ hội Làng vạc thị xã; (B/c)
- T.Tr Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ phường;
- BCD tham gia lễ hội Làng Vạc phường;
- Lưu: VT/VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Xuân Hùng**